
Информация о результатах контрольного мероприятия 

«Проверка законности и результативности расходования субвенций 

для осуществления государственных полномочий Камчатского края 

по предоставлению мер социальной поддержки отдельным категориям 

граждан в период получения ими образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях в Камчатском крае 

(выборочно, в части обеспечения бесплатным питанием обучающихся)» 

 

(утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

(протокол от 30 декабря 2019 года № 36) 

 

Основание для проведения контрольного мероприятия: Закон 

Камчатского края от 16.09.2011 № 658 «О Контрольно-счетной палате 

Камчатского края», пункт 1.8.3 Плана работы Контрольно-счетной палаты 

Камчатского края на 2019 год.  

Цель проведения контрольного мероприятия: контроль за 

осуществлением органами местного самоуправления государственных 

полномочий Камчатского края по предоставлению мер социальной поддержки 

отдельным категориям граждан в период получения ими образования в 

муниципальных общеобразовательных организациях в Камчатском крае и 

использованием предоставленных на эти цели средств краевого бюджета 

(выборочно, в части обеспечения бесплатным питанием обучающихся). 

Объект контрольного мероприятия: Министерство образования и 

молодежной политики Камчатского края, органы местного самоуправления 

Петропавловск-Камчатского городского округа и Вилючинского городского 

округа1, подведомственные им муниципальные учреждения, в случае передачи 

им исполнения отдельных функций при осуществлении государственных 

полномочий Камчатского края, муниципальные общеобразовательные 

организации, иные объекты в случае необходимости. 

Проверяемый период: 2018 год, текущий период 2019 года (иные 

периоды в случае необходимости).  

Срок проведения контрольного мероприятия: с 30 сентября 2019 года 

по 14 ноября 2019 года. 

По результатам совместного контрольного мероприятия составлены акты:  

- от 15.11.2019 в муниципальном бюджетном общеобразовательном 

учреждение «Средняя школа № 40» 2, с которым должностные лица ознакомлены 

под расписку с замечаниями (пояснениями); 

- от 20.11.2019 в муниципальном бюджетном общеобразовательном 

учреждение «Средняя школа № 26»3, с которым должностные лица ознакомлены 

под расписку без замечаний (пояснений); 

 

1 Далее по тексту – ВГО. 

2 Далее по тексту - МБОУ «Средняя школа № 40». 

3 Далее по тексту - МБОУ «Средняя школа № 26». 
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- от 21.11.2019 в муниципальном автономном общеобразовательном 

учреждение «Средняя школа № 45»4, с которым должностные лица ознакомлены 

под расписку без замечаний (пояснений); 

- от 20.11.2019 № 01-06/10-4.2 в муниципальном автономном 

общеобразовательном учреждение «Средняя школа № 42»5, с которым 

должностные лица ознакомлены под расписку с замечаниями (пояснениями); 

- от 28.11.2019 в Управлении образования администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа6, с которым должностные лица 

ознакомлены под расписку с замечаниями (пояснениями); 

- от 12.12.2019 № 29/2019 в Отделе образования администрации 

Вилючинского городского округа7, с которым должностные лица ознакомлены 

под расписку без замечаний (пояснений); 

- от 16.12.2019 № 30/2019 в муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении «Средняя школа № 1»8, с которым 

должностные лица ознакомлены под расписку с замечаниями (пояснениями); 

- от 16.12.2019 № 31/2019 в муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении «Средняя школа № 2»9, с которым 

должностные лица ознакомлены под расписку с замечаниями (пояснениями). 

Заключения по результатам рассмотрения замечаний (пояснений) 

рассмотрены Комиссией Контрольно-счетной палаты Камчатского края и 

являются обязательным приложением к материалам контрольного мероприятия. 

 
 

Основные результаты контрольного мероприятия: 

1. Расходы на осуществление переданных государственных полномочий 

Камчатского края по предоставлению мер социальной поддержки отдельным 

категориям граждан в период получения ими образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях в Камчатском крае составили: 

Бюджет ПКГО 

- в 2018 году: утверждено в сумме 82545,5 тыс. рублей, из них: пособия, 

компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме публичных 

нормативных обязательств - 1326,4 тыс. рублей; субсидии бюджетным и 

автономным учреждениям на иные цели - 81219,1 тыс. рублей; исполнено в 

сумме 81614,6 тыс. рублей, из них на предоставление мер социальной 

поддержки в виде обеспечения бесплатным питанием бюджетными и 

автономными общеобразовательными учреждениями в сумме 80293,2 тыс. 

рублей или 98,9 % утвержденных ассигнований; 

- в 2019 году (по состоянию на 01.10.2019) в сумме 105391,4 тыс. рублей из 

них: пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме 

 
4 Далее по тексту - МАОУ «Средняя школа № 45». 
5 Далее по тексту - МАОУ «Средняя школа № 42». 
6 Далее по тексту – Управление образования ПКГО. 
7 Далее по тексту – Отдел образования ВГО. 
8 Далее по тексту – МБОУ «Средняя школа № 1». 
9 Далее по тексту – МБОУ Средняя школа № 2». 
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публичных нормативных обязательств – 1800,0 тыс. рублей; субсидии 

бюджетным и автономным учреждениям на иные цели – 103591,4 тыс. рублей; 

исполнено в сумме - 63809,1 тыс. рублей.  

Бюджет ВГО 

- в 2018 году – 9914,0 тыс. рублей на предоставление субсидий 

бюджетным и автономным учреждениям на иные цели. Исполнение составило 

100 %. 

- в 2019 году – 9032,8 тыс. рублей на предоставление субсидий 

бюджетным и автономным учреждениям на иные цели. 

2. Уполномоченным органом на реализацию расходного обязательства по 

предоставлению мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в 

период получения ими образования в муниципальных общеобразовательных 

организациях в Камчатском крае определены: 

- в ПКГО – Управление образования ПКГО; 

- в ВГО – Отдел образования ВГО. 

3. В ходе анализа положений Порядка предоставления мер социальной 

поддержки в виде обеспечения бесплатным питанием в период получения ими 

общего образования в общеобразовательных организациях (раздел 2 Порядка 

№ 183-П) установлено несоответствие его отдельных положений Федеральному 

закону № 44-ФЗ, а именно расчет среднедушевого дохода семьи и дохода 

одиноко проживающего гражданина для решения вопроса о признании их 

малоимущими и об оказании им государственной социальной помощи должен 

осуществляться не общеобразовательной организацией, а органом социальной 

защиты населения, который имеет право проверить представленные ему 

сведения, указанные гражданином в заявлении об оказании ему 

государственной социальной помощи. 

Анализ положений Порядка предоставления меры социальной поддержки 

в виде денежной компенсации стоимости двухразового питания обучающимся 

из числа инвалидов в период получения ими общего образования на дому и ее 

размер (раздел 5 Порядка № 183-П), показал, что отдельные его нормы не 

соответствуют Закону Камчатского края № 390, а установленный в разделе 5 

порядок взаимодействия руководителя общеобразовательной организации с 

уполномоченным органом местного самоуправления не позволяет должным 

образом организовать предоставление соответствующей меры социальной 

поддержки, а именно: 1) периоды учебного года, за которые денежная 

компенсация стоимости питания обучающемуся на дому из числа инвалидов не 

начисляется, установленные ч. 5.4 Порядка № 183-П, не соответствуют ч. 2 ст. 

8 Закона Камчатского края № 390; 2) раздел 5 Порядка № 183-П не содержит 

требования о предоставлении в уполномоченный орган местного 

самоуправления табеля учета посещаемости обучающегося на дому по 

окончании каждого месяца обучения, что не позволяет правильно рассчитать 

размер денежной компенсации, подлежащей выплате за соответствующий 

месяц (с учетом выходных, праздничных, каникулярных дней, а также о 
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времени, в течение которого обучение на дому не проводилось (болезнь 

ребенка или иные причины)).  

4. Проверкой законности и результативности использования субвенции для 

осуществления государственных полномочий Камчатского края по 

предоставлению мер социальной поддержки обучающимся в виде обеспечения 

бесплатным питанием в период получения ими общего образования в 

общеобразовательных организациях установлены следующие нарушения. 

ПКГО 

4.1. В нарушение п. 1 ст. 78.1 БК РФ, и п. 4 Соглашений на 2018, 2019 

годы, средства краевого бюджета в общей сумме 1028,3 тыс. рублей 

использованы образовательными организациями на цели, не соответствующие 

условиям их получения, что в соответствии со ст. 306.4 БК РФ является 

нецелевым использованием бюджетных средств, в том числе в результате: 

• предоставления бесплатного питания обучающимся из семей, где 

среднедушевой доход выше прожиточного минимума на общую сумму 283,8 

тыс. рублей: 

• предоставления бесплатного питания обучающимся из семей, не 

подтвердивших принадлежность обучающегося к категории, установленной ст. 

3 Закона Камчатского края № 390 (предоставлено удостоверение, 

подтверждающее статус многодетной семьи с истекшим сроком действия) на 

общую сумму 48,3 тыс. рублей; 

• предоставления бесплатного питания обучающимся из семей, не 

подтвердивших принадлежность обучающегося к категории, установленной ст. 

3 Закона Камчатского края № 390, а именно 5-ти обучающимся МБОУ 

«Средняя школа № 26», имеющим дефицит массы тела и заболевания 

желудочно-кишечного тракта на сумму 71,6 тыс. рублей; 

• отнесения фактических расходов по списанию продуктов питания на 

общую сумму 624,6 тыс. рублей за счет средств субвенции, которые следовало 

учитывать за счет средств от приносящей доход деятельности и средств 

бюджета ПКГО (на обучающихся питающихся платно и обучающихся, питание 

которых финансируется за счет средств бюджета ПКГО).  

В ходе проведения контрольного мероприятия Управлением образования 

ПКГО произведен возврат субвенции в сумме 511,0 тыс. рублей в доход 

краевого бюджета (МБОУ «Средняя школа № 40»). 

4.2. В нарушение ст. 13 Федерального закона № 402-ФЗ установлено 

искажение данных бухгалтерского учета в результате недостоверного 

отражения затрат в части списания продуктов питания за счет средств субсидий 

на иные цели в регистрах бухгалтерского учета образовательных организаций: 

МБОУ «Средняя школа № 26» на сумму 11,1 тыс. рублей, МБОУ «Средняя 

школа № 40» на сумму 511,0 тыс. рублей, МАОУ «Средняя школа № 45» на 

сумму 113,6 тыс. рублей. 

4.3. Установление в номенклатуре дел образовательных организаций 

срока хранения документов «в течение 1 года» не отвечает требованиям 
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Федерального закона № 402-ФЗ и приказа Министерства культуры РФ от 

25.08.2010 № 558. 

4.4. В нарушение ч. 2.4 Порядка № 183-П в списки на бесплатное питание 

включены обучающиеся по результатам рассмотрения документов, 

представленных родителями (законными представителями) не в полном объеме 

(отсутствуют: заявление о предоставлении меры социальной поддержки в виде 

обеспечения бесплатным питанием; документы, удостоверяющие личность 

одного из родителей (законного представителя); удостоверения многодетной 

семьи; сведения о доходах каждого члена семьи, справка о составе семьи и др.), 

всего 122 случая. 

4.5. В ходе контрольного мероприятия установлено, что в большинстве 

случаев родителями (законными представителями) обучающихся из 

малоимущих семей предоставлялись справки о количестве зарегистрированных 

граждан по месту жительства, а не справки о составе семьи с указанием степени 

родства зарегистрированных в одном жилом помещении лиц. 

4.6. В нарушение п. 2.9 Порядка № 183-П мера социальной поддержки в 

виде обеспечения бесплатным питанием предоставлялась обучающимся МАОУ 

«Средняя школа № 45» до издания директором соответствующего приказа. 

Регистрация документов, представленных родителями (иными законными 

представителями) обучающегося на предоставление меры социальной 

поддержки в виде обеспечения бесплатным питанием, в проверяемых 

образовательных организациях не осуществлялась. 

4.7. В нарушение ч. 2.2 Порядка № 183-П предоставление мер социальной 

поддержки в виде обеспечения отдельных категорий учащихся бесплатным 

питанием осуществлялось в МБОУ «Средняя школа № 26», и МАОУ «Средняя 

школа № 45» без соблюдения санитарно-эпидемиологических требований к 

организации питания обучающихся в результате завышения (занижения) 

потребления обучающимися количества продуктов рекомендуемого 

среднесуточного потребления набора пищевых продуктов, используемых для 

приготовления блюд и напитков, для обучающихся МБОУ «Средняя школа № 

26» и МАОУ «Средняя школа № 45» по всем наименованиям продуктов, 

установленным таблицей 1 приложения 8 СанПиН 2.4.5.2409-08, в том числе:  

- в МАОУ «Средняя школа № 45» по возрастным категориям: от 7 до 11 

лет завышены: крупы, бобовые – более 48,0 %, макаронные изделия – более 

57,0 %, колбасные изделия – более 90,0 %, масло растительное – более 32,5 %, 

сахар – более 12,2 %, кондитерские изделия – более 431,8 %, чай – более 956,0 

%. Занижено потребление: хлеб ржаной (ржано-пшеничный) – более 40,5 %, 

фрукты (плоды) свежие – более 77,0 %, фрукты (плоды) сухие – более 47,2 %, 

соки – более 30,9 %, цыплята – более 4,6 %, молоко – более 14,2 %, 

кисломолочные продукты – более 49,4 %, сыр – более 47,4 %, сметана – более 

58,0 %, масло сливочное – более 37,3 %; от 12 до 18 лет завышены: крупы, 

бобовые – более 31,3 %, макаронные изделия – более 12,2 %, колбасные 

изделия – более 46,7 %, масло растительное – более 42,6 %, сахар – более 12,8 

%; кондитерские изделия – более 186,9 %, чай – более 800,0 %. Занижено 
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потребление: хлеб ржаной (ржано-пшеничный) – более 60,3 %, фрукты (плоды) 

свежие – более 70,2 %, фрукты (плоды) сухие – более 61,0 %, соки – более 60,3 

%, цыплята – более 36,3 %, сыр – более 56,2 %, сметана – более 46,3 %, масло 

сливочное – более 28,9 %; 

- в МБОУ «Средняя школа № 26» по возрастным категориям: от 7 до 11 

лет завышены: крупы, бобовые – более 44,2 %, колбасные изделия – более 107,4 

%, мясо – более 43,0 %, масло растительное – более 24,7 %, сахар – более 18,3 

%, соль – более 117,7 %, кондитерские изделия – более 837,1 %, чай – более 

1100,0 %. Занижено потребление: хлеб ржаной (ржано-пшеничный) – более 

24,8 %, фрукты (плоды) свежие – более 41,2 %, фрукты (плоды) сухие – более 

30,0 %, соки – более 10,8 %, цыплята – более 7,9 %, творог – более 11,6 %, 

сметана – более 93,4 %, масло сливочное – более 18,4 %; от 12 до 18 лет 

завышены: крупы, бобовые – более 31,1 %, мясо – более 29,2 %, колбасные 

изделия – более 59,5 %, масло растительное – более 25,8 %, сахар – более 7,2 %, 

соль – более 34,5 %; кондитерские изделия – более 553,1 %, чай – более 1100,0 

%. Занижено потребление: хлеб ржаной (ржано-пшеничный) – более 48,5 %, 

фрукты (плоды) свежие – более 38,7 %, фрукты (плоды) сухие – более 46,8 %, 

соки – более 10,8 %, цыплята – более 32,3 %, сметана – более 87,8 %, масло 

сливочное – более 15,6 %. 

4.8. В нарушение п. 6.22, и 6.6. СанПиН 2.4.5.2409-08 при организации 

питания обучающихся МБОУ «Средняя школа № 26» не соблюдалась 

дифференциация по возрастным группам обучающихся, ежедневный учет 

питающихся на бесплатной основе осуществлялся в Табелях учета питания 

учащихся в разрезе классов (с 1 по 4 классы и с 5 по 11 классы), а не по 

возрастным группам обучающихся (от 7 до 11 лет, и от 12 до 18 лет), что может 

оказывать влияние на не соблюдение требований по обеспечению 

среднесуточными наборами (рационами) питания для обучающихся из расчета 

в один день на одного человека для различных групп обучающихся. 

4.9. В нарушение п. 1 ст. 78.1 БК РФ и п. 36, 37 Порядка предоставления 

субсидий на иные цели ПКГО  МБОУ «Средняя школа № 26» средства 

субсидии на иные цели, перечисленные Управлением образования ПКГО на 

предоставление социальных гарантий и мер социальной поддержки населения в 

виде обеспечения бесплатным питанием обучающихся в общей сумме 378,9 

тыс. рублей, использованы МБОУ «Средняя школа № 26» на обеспечение 

погашения кредиторской задолженности (по состоянию на 01.01.2018 в сумме 

188,2 тыс. рублей, и по состоянию на 01.01.2019 в сумме 190,7 тыс. рублей). 

4.10. В нарушение п.п. 10 п. 1 ст. 158 БК РФ и п. 19 Порядка 

предоставления субсидий на иные цели ПКГО Управлением образования ПКГО 

ненадлежащим образом исполнялось полномочие главного распорядителя 

бюджетных средств в части осуществления контроля за деятельностью 

подведомственных организаций при использовании ими средств субсидий, 

имеющих целевое назначение, источником которых являются средства 

краевого бюджета.  
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4.11. Искажение данных бухгалтерской отчетности образовательных 

организаций (МБОУ «Средняя школа № 26» за 2018 год – на сумму 11, 1 тыс. 

рублей, МБОУ «Средняя школа № 40» за 2018 год на сумму 511,0 тыс. рублей; 

МАОУ «Средняя школа № 45» за 2018 год на сумму 113,6 тыс. рублей) 

повлекло искажение данных Отчета об использовании средств по состоянию на 

01.01.2019, что является нарушением ст. 13 Федерального закона № 402-ФЗ. 

ВГО 

4.12. Не всем категориям граждан меры социальной поддержки, 

установленные Законом Камчатского края № 390, представлены в полном 

объеме. 

4.13. В отдельных случаях социальная поддержка оказывалась 

гражданам, не относящимся к категориям лиц, определенных Законом 

Камчатского края № 390. 

4.14. Денежные средства субвенции, предоставленные ВГО для 

обеспечения исполнения переданных государственных полномочий и 

направленные муниципальным бюджетным общеобразовательным 

учреждениям городского округа, использовались последними с нарушением 

условий их предоставления. Общая сумма субвенции, использованная с 

нарушением условий предоставления, составила 358,2 тыс. рублей. 

4.15. нецелевое использование средств субвенции составило 270,2 тыс. 

рублей. 

 

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 

1. Направить Отчет о результатах совместного контрольного 

мероприятия в Законодательное Собрание Камчатского края и Губернатору 

Камчатского края для информации. 

2. Направить информационное письмо в Правительство Камчатского края 

с предложением рассмотреть вопрос подготовки и внесения изменения в 

постановление Правительства Камчатского края от 18.04.2014 № 183-П «Об 

утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки отдельным 

категориям граждан в период получения ими образования в государственных и 

муниципальных образовательных организациях в Камчатском крае»: 

- в части права признания семьи малоимущей на территории Камчатского 

края органом социальной защиты населения в соответствии со ст. 1 

Федерального закона от 05.04.2003 № 44-ФЗ «О порядке учета доходов и 

расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего 

гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной 

социальной помощи»; 

- в части порядка предоставления меры социальной поддержки в виде 

денежной компенсации стоимости двухразового питания обучающимся из 

числа инвалидов в период получения ими общего образования на дому в 

соответствии с законом Камчатского края от 12.02.2014 № 390 «О мерах 

социальной поддержки отдельных категорий граждан в период получения ими 
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образования в государственных и муниципальных образовательных 

организациях в Камчатском крае». 

3. Направить информационное письмо в Управление образования 

администрации Петропавловск - Камчатского городского округа в части 

выявленных нарушений в подведомственных общеобразовательных 

организациях в целях усиления ведомственного контроля. 

4. Направить представление МБОУ «Средняя школа № 26», в котором с 

целью устранения выявленных нарушений и предложить: 

- восстановить в доход краевого бюджета средства субвенции в сумме 

272,6 тыс. рублей необоснованно использованные на предоставление меры 

социальной поддержки в виде обеспечения бесплатным питанием учащихся, 

включенных в список на бесплатное питание; 

- представить в Контрольно-счетную палату Камчатского края 

недостающие документы по обучающимся, которым предоставлена мера 

социальной поддержки в виде обеспечения бесплатным питанием. В случае 

отсутствия документов произвести расчет стоимости предоставленного 

бесплатного питания с последующим перечислением в доход краевого бюджета 

с предоставлением информации в Контрольно-счетную палату Камчатского 

края; 

- провести мероприятия по недопущению в дальнейшей работе 

нарушений СанПиН 2.4.5.2409-08 в части обеспечения набором пищевых 

продуктов в полном объеме, предусмотренных в суточных наборах, из расчета 

в один день на одного человека для различных групп обучающихся. 

5. Направить представление МБОУ «Средняя школа № 40», в котором с 

целью устранения выявленных нарушений предложить: 

- представить в Контрольно-счетную палату Камчатского края 

недостающие документы по обучающимся, которым предоставлена мера 

социальной поддержки в виде обеспечения бесплатным питанием. В случае 

отсутствия документов произвести расчет стоимости предоставленного 

бесплатного питания с последующим перечислением в доход краевого бюджета 

с предоставлением информации в Контрольно-счетную палату Камчатского 

края; 

- установить в номенклатуре дел МБОУ «Средняя школа № 40» срок 

хранения документов – заявлений и приложенных к ним документов, 

предоставленных для получения меры социальной поддержки, в течение 5 лет. 

6. Направить представление МАОУ «Средняя школа № 45», в котором с 

целью устранения выявленных нарушений предложить: 

- восстановить в доход краевого бюджета средства субвенции в общей 

сумме 244,7 тыс. рублей необоснованно использованные: на предоставление 

меры социальной поддержки в виде обеспечения бесплатным питанием 

учащихся, включенных в список на бесплатное питание, - 131,7 тыс. рублей, 

при списании продуктов питания – 113,6 тыс. рублей; 

- представить в Контрольно-счетную палату Камчатского края 

недостающие документы по обучающимся, которым предоставлена мера 
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социальной поддержки в виде обеспечения бесплатным питанием. В случае 

отсутствия документов перечислить в доход краевого бюджета 365,5 тыс. 

рублей, (2018 год – 324,1 тыс. рублей, 2019 год – 41,4 тыс. рублей) с 

предоставлением информации в Контрольно-счетную палату Камчатского края; 

- провести мероприятия по недопущению в дальнейшей работе 

нарушений СанПиН 2.4.5.2409-08 в части обеспечения набором пищевых 

продуктов в полном объеме, предусмотренных в суточных наборах, из расчета 

в один день на одного человека для различных групп обучающихся. 

7. Направить информационное письмо в Управления Федеральной 

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 

человека по Камчатскому краю в части нарушений СанПиН 2.4.5.2409-08 по 

обеспечению набором пищевых продуктов в полном объеме, предусмотренных 

в суточных наборах, из расчета в один день на одного человека для различных 

групп обучающихся. 

8. Направить представление Контрольно-счетной палаты Вилючинского 

городского начальнику Отдела образования администрации Вилючинского 

городского округа с предложениями: 

8.1. Организовать предоставление денежной компенсации стоимости 

питания обучающимся из числа инвалидов в период получения ими общего 

образования на дому в порядке, установленном Постановлением Правительства 

Камчатского края от 18.04.2014 № 183-П «Об утверждении Порядка 

предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в 

период получения ими образования в государственных и муниципальных 

организациях в Камчатском крае». 

Расчеты по предоставлению денежной компенсации производить 

самостоятельно, не передавая эти полномочия подведомственным 

учреждениям. 

8.2. Организовать и осуществлять контроль за исполнением 

подведомственными учреждениями условий предоставления субсидии на 

выполнение государственных полномочий Камчатского края по 

предоставлению мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в 

период получения ими образования в муниципальных общеобразовательных 

организациях в Камчатском крае. 

8.3. Организовать и контролировать ведение подведомственными 

учреждениями учета показателей, характеризующих порядок и полноту 

исполнения переданных государственных полномочий Камчатского края по 

предоставлению мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в 

период получения ими образования в муниципальных образовательных 

организациях в Камчатском крае. 

В том числе разработать, утвердить и направить подведомственным 

учреждениям (для исполнения) форму отчета об исполнении переданных 

государственных полномочий, в которой предусмотреть отражение следующих 

показателей: категории получателей социальной поддержки, их численность, 

виды предоставленной поддержки как в количественном, так и в стоимостном 
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выражении, фактические и кассовые расходы средств субсидии, остаток 

субсидии на отчетную дату, а также иных показателей входящих в 

соответствующий отчет, предоставляемый Отделом образования Министерству 

образования и молодежной политики Камчатского края. 

8.4. Обеспечить возврат в бюджет Камчатского края денежные средства 

субвенции, использованные в целях, не соответствующих целям их 

предоставления.  

8.5. Обеспечить выплату денежной компенсации стоимости питания 

обучающимся из числа инвалидов в период получения ими общего образования 

на дому за 2018 год и первое полугодие 2019 года в размере, соответствующем 

Порядку № 183-П, в части сумм, подлежащих доплате за указанный период. 

9. Направить представление Контрольно-счетной палаты Вилючинского 

городского директору Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя школа № 1» с предложениями: 

9.1. Организовать работу по приему документов, представляемых 

родителями (законными представителями) обучающегося с учетом следующих 

особенностей: 

- все документы, представленные родителями (законными 

представителями) обучающегося в копиях должны иметь удостоверительную 

надпись ответственного лица о том, что принятая копия документа сверена с 

подлинником документа и ему соответствует; 

- родители (законные представители) обучающегося должны быть 

проинформированы о том, что частью 2.10 Порядка № 183-П на них 

возлагается обязанность направить руководителю общеобразовательной 

организации письменное уведомление об изменении в течение учебного года 

оснований, дающих право на предоставление меры социальной поддержки в 

виде обеспечения бесплатным питанием обучающегося, в течение тридцати 

календарных дней со дня возникновения соответствующих обстоятельств. 

9.2. Изучить Порядок предоставления мер социальной поддержки 

отдельным категориям граждан в период получения ими образования в 

государственных и муниципальных образовательных организациях в 

Камчатском крае, утвержденный постановлением Правительства Камчатского 

края от 18.04.2014 № 183-П. 

Решения о предоставлении мер социальной поддержки принимать в 

строгом соответствии с указанным выше Порядком. 

9.3. Организовать учет предоставления бесплатного питания обучающимся 

в МБОУ «Средняя школа № 1» в порядке, позволяющем подтвердить целевое 

использование средств субсидии. 

9.4. Принять меры по возврату в бюджет Вилючинского городского округа 

дебиторской задолженности Муниципального унитарного предприятия 

«Комбинат школьного питания» в сумме 241,5 тыс. рублей. 

9.5. Перечислить в бюджет Вилючинского городского округа средства 

субсидии, использованные на цели, не соответствующие целям ее 

предоставления, а именно: 
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137,9 тыс. рублей – стоимость бесплатного питания, предоставленного 

МУП КШП учащимся сверх предельного количества соответствующих видов 

питания, установленного приказами директора МБОУ «Средняя школа № 1» и 

оплаченная учреждением за счет средств субсидии; 

128,0 тыс. рублей – денежная компенсация стоимости питания, 

выплаченная лицам, не относящимся к категории инвалидов; 

1,2 тыс. рублей – денежная компенсация стоимости питания, выплаченная 

в размере большем, чем определено нормативными документами. 

9.6. Денежную компенсацию стоимости питания обучающимся из числа 

инвалидов в период получения ими общего образования на дому в 2018 году и 

первом полугодии 2019 года, выплатить в размере, соответствующем Порядку 

№ 183-П (в части сумм, подлежащих доплате за указанный период). 

10. Направить представление Контрольно-счетной палаты Вилючинского 

городского директору Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя школа № 2» с предложениями: 

10.1. Организовать работу по приему документов, представляемых 

родителями (законными представителями) обучающегося с учетом следующих 

особенностей: 

- все документы, представленные родителями (законными 

представителями) обучающегося в копиях должны иметь удостоверительную 

надпись ответственного лица о том, что принятая копия документа сверена с 

подлинником документа и ему соответствует; 

- родители (законные представители) обучающегося должны быть 

проинформированы о том, что частью 2.10 Порядка № 183-П на них 

возлагается обязанность направить руководителю общеобразовательной 

организации письменное уведомление об изменении в течение учебного года 

оснований, дающих право на предоставление меры социальной поддержки в 

виде обеспечения бесплатным питанием обучающегося, в течение тридцати 

календарных дней со дня возникновения соответствующих обстоятельств. 

10.2. Изучить Порядок предоставления мер социальной поддержки 

отдельным категориям граждан в период получения ими образования в 

государственных и муниципальных образовательных организациях в 

Камчатском крае, утвержденный постановлением Правительства Камчатского 

края от 18.04.2014 № 183-П. 

Решения о предоставлении мер социальной поддержки принимать в 

строгом соответствии с указанным выше Порядком. 

10.3. Организовать учет предоставления бесплатного питания 

обучающимся в МБОУ «Средняя школа № 1» в порядке, позволяющем 

подтвердить целевое использование средств субсидии. 

10.4. Принять меры по возврату в бюджет Вилючинского городского 

округа дебиторской задолженности Муниципального унитарного предприятия 

«Комбинат школьного питания» в сумме 116,6 тыс. рублей. 

10.5. Перечислить в бюджет Вилючинского городского округа средства 

субсидии, использованные на цели, не соответствующие целям ее 
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предоставления, а именно: 2,2 тыс. рублей – денежная компенсация стоимости 

питания, выплаченная в размере большем, чем определено нормативными 

документами. 

10.6. Денежную компенсацию стоимости питания обучающимся из числа 

инвалидов в период получения ими общего образования на дому в 2018 году и 

первом полугодии 2019 года, выплатить в размере, соответствующем Порядку 

№ 183-П (в части сумм, подлежащих доплате за указанный период). 

 


